K 5vb  
 hensiva solummodo, ut illa qua apprehendo Sor esse, alia est iudicativa, et  
 ista presupponit primam. Item noticiarum iudicatarum alia est evidens, 85  
 alia est non evidens. Exemplum de noticia evidente: ut noticia intellectiva  
 quam ego habeo de ista propositione michi de | monstrata 'omnis triangu-  
 lus habet tres angulos equales duobus rectis'. Exemplum de non evidente:  
 ut ista 'Deus est trinus et unus'. Illa non est evidens, quia non est demon-  
 strabilis. 90

Item noticia iudicativa complexa evidens est duplex: quedam est neces-  
 saria, ut noticia primi principii vel istius propositionis 'omne totum inte-  
 grale est maius sua parte'; alia est contingens, ut noticia quam ego habeo  
 de ista propositione 'Sor currit', quando video Sor currere. Illa enim est  
 evidens et contingens. 95

Item evidens et necessaria est duplex: quedam est que generatur in nobis  
 processu silogistico per premissas, sicut noticia conclusionis demonstrate;  
 alia est que generatur in nobis absque discursu, scilicet per solam inclinacio-  
 nem naturalem intellectus ad veritatem cogentem inclinantem intellectum  
 ad assenciendum illi vero, ut est noticia primi principii. 100

Item noticia necessaria evidens <que> generatur per premissas in pro-  
 cessu silogistico adhuc est duplex: quedam est practica, que vocatur ars vel  
 prudentia, quedam est speculativa, et dicitur proprie sciencia vel sapiencia.

Item speculativa adhuc est duplex: quedam est de principiis primis et de  
 primis causis encium, ut de Deo et de intelligenciis, et illa vocatur proprio 105  
 nomine sapiencia; alia est speculativa que est de rebus posterioribus Deo et  
 intelligenciis, et illa vocatur proprie sciencia.

Ex quibus omnibus infero diffinicionem sciencie propriissime dicte, que  
 est talis: sciencia est noticia intellectiva complexa iudiciaria necessaria  
 evidens generata in nobis per premissas in processu silogistico et specula- 110  
 tiva rerum posteriorum Deo et intelligenciis.

Et hec de articulo primo.

<Articulus secundus>

Quantum ad secundum nota quod hic sunt principaliter tria videnda; et ergo  
 iste articulus habet tres partes. In secunda parte videbitur utrum substantia 115

---

84 est] iudican<sup>a</sup>(?) vel *add.* K    91 iudicativa] iudici<sup>a</sup>ata(?) K    92 totum *iter.* K    97 de-  
 monstrate] demonstrante(?) K    109 iudiciaria] (?) K    115 secunda *corr. in marg. ex primo*  
 K

posset cognosci conceptu simplici et incomplexo. In prima parte videbitur utrum una noticia incomplexa ex alia posset generari. In tercia videbitur utrum noticia intuitiva requirat presenciam obiecti cognoscibilis per eam.

Quantum ad primam partem ponunt quidam istam conclusionem respon-  
 120 salem quod nunquam una noticia incomplexa generatur ex alia noticia in  
 nobis incomplexa. Probatur quia: nunquam generatur in nobis una noticia  
 ex alia nisi in bona consequencia, et hoc supponunt ipsi; sed omnis noticia  
 generata in virtute consequencie est complexa, quia est noticia conclusio-  
 nis, | igitur noticia proposicionis, et per consequens est noticia complexa, K 6ra  
 125 quia omnis noticia proposicionalis est complexa.

Sed contra hanc opinionem ponitur talis conclusio: in nobis una noticia  
 incomplexa potest generari ex alia noticia incomplexa. Probatur nam: ali-  
 qua noticia methaphisicalis de quiditate rei, ut noticia incomplexa vel con-  
 ceptus correspondens illi termino 'homo', talis noticia est incomplexa vel  
 130 talis conceptus est incomplexus; cum ergo generatur in nobis ex alia noti-  
 cia, puta ex sensitiva priore, quare sequitur propositum.

Ad opinionem et ad eius motivum: dicitur negando antecedens. Ad pro-  
 bacionem: negatur hoc iterum. Pro quo nota quod absque discursu et ab-  
 sque consequencia quatuor modis una noticia generatur ex alia, scilicet  
 135 primo modo obiective, secundo modo abstractive, tercio modo elicitive,  
 quarto modo compositive. Obiective ut noticia intellectualis generatur in  
 nobis ex presenciam obiecti, sicut ex presenciam albedinis vel Sortis generatur  
 in me noticia albedinis vel Sortis. Abstractive generatur in nobis etc. per  
 istum modum nam si video album, id est rem albam, tunc confuse cognos-  
 140 co simul substanciam et accidens; posterius video quod loco albedinis erit  
 nigredo, subiecto manente eodem; ego tunc iudico per intellectum hoc  
 subiectum et eius accidens esse res distinctas, quia in subiecto in quo primo  
 vidi albedinem posterius video nigredinem. Tunc intellectus abstrahit unum  
 conceptum incomplexum qui representat sibi subiectum et alium qui sibi  
 145 representat accidens; et sic abstrahit ibi intellectus ibi duos conceptus,  
 scilicet conceptum substancie et conceptum accidentis, adhuc incomplexos.  
 Elicitive generatur una noticia ex alia per istum modum nam intellectus ex  
 speciebus et noticia rei sensate elicit species et cogniciones rei insensate, ut  
 ovis ex motu <et> figura lupi elicit noticiam inimicie, et ex figura et  
 150 motu pastoris elicit noticiam amicicie. Et quod istud intellectus potest fa-  
 cere apparet, quia hoc potest virtus estimativa bruti; igitur potest hoc virtus

119-120 responsalem] (?) K 124 igitur] (?) K 136 obiective] obiectiva K ut] (?) K  
 140 posterius] (?) K 145 representat] (?) K 146 incomplexos] incomplexas(?) K

intellectiva a forciori in homine. Item ex alio probatur istud nam: agens non cognitivum producens actum eius primarium producit eciam actum consequentem ad illum, ut ignis primo et principaliter producit caliditatem, et posterius producit raritatem et levitatem, que consequuntur ad caliditatem; igitur agens cognitivum producens cognicionem principalem quam immediate producit, potest eciam generare noticiam consequentem ad primam; igitur potest intellectus illo modo elicitive unam noticiam generare vel producere ex alia. Compositive una noticia generatur ex alia per hunc modum: intellectus habens in se conceptum hominis et conceptum Sortis componit conceptum Sortis cum conceptu hominis mediante actu complexivo incomplexo correspondente huic verbo 'est'. Et sic generatur istam mentalem propositionem et eius noticiam 'Sor est homo'.

Ex quibus infero quod fundamentum opinionis est falsum, quia supponit quod una noticia non posset ex alia fieri nisi in virtute consequencie, et hoc est falsum, ut patet.

Quantum ad secundam partem huius articuli notandum quod ad hoc respondet opinio que recitata <est>, et dicit quod nunquam posset substantia concipi conceptu simplici et incomplexo. Probat nam: omnis noticia que ex alia procedit est complexa, quia omnis talis est proposicionalis. Modo arguit sic: noticia substantie procedit ex alia, puta ex noticia accidentium, quia accidentia ducunt nos in cognicionem substantiarum<sup>28</sup>; igitur dicit opinio quod impossibile sit quod substantia concipi posset conceptu simplici et incomplexo.

Sed contra istam opinionem ponitur talis conclusio: substantia potest cognosci et concipi conceptu simplici et incomplexo. Apparet conclusio, nam capio conceptum mentalem correspondentem isti termino 'homo': talis est simplex et incomplexus; et talis est immediate representativus substantie, quia est immediate representativus hominis. Probat hoc quia: vel iste conceptus solummodo representativus est substantie vel est solum representativus accidentis vel est representativus simul aggregati ex substantia et accidente. Si dicitur primum, habetur propositum. Secundum vel tertium non potest dici, quia tunc iste conceptus non esset substantialis; ergo nec de predicamento substantie.

Secundo probatur hoc idem sic: et capio aliquem conceptum substantie, qui per adversarium sit complexus. Tunc arguo sic: vel quelibet pars illius

157-158 primam] primum(?) K 161-162 complexivo incomplexo] (?) K 175 talis] (?) K

<sup>28</sup> Cf. ARISTOTELES, *De anima* I.1 (402b21-22; AA 6:7)

conceptus complexi representat substantiam solum, vel quelibet pars representat accidens solum, vel una pars representat substantiam et alia accidens. Si dicitur primum, habetur propositum, quia quelibet pars illius complexi est conceptus substantie, et quelibet talis pars est conceptus simplex et incomplexus; igitur propositum. Secundum vel tertium iterum dici non potest, quia tunc ille conceptus non esset substancialis nec conceptus substantie, quod est contra suppositum.

Tercio principaliter volo quod aliquis terminus pure substancialis diffiniatur quidditative. Tunc arguitur sic: vel conceptus incomplexi per quos ille terminus diffinitur sunt substanciales vel non. Si dicitur primum, habetur iterum propositum. Si dicitur secundum, tunc habeo quod non sit diffinitio quidditativa, sed est accidentalis, quia non datur per terminos essentielles sed accidentales. Ex quo sequitur quod de substantia potest haberi conceptus simplex et incomplexus.

Et hec de secunda parte.

Quantum ad terciam partem istius articuli secundi videtur quod non, nam ad generandum noticiam intuitivam concurrat obiectum in genere cause efficientis. Ponatur ergo casus quod Deus suppleat activitatem obiecti concurrentis ad generationem noticie intuitive: | tunc generatur et habetur noticia intuitiva, et tamen ibi non concurrat presenciam obiecti, quia obiectum nullo modo concurrat, quia positum est oppositum. Et quod Deus suppleat activitatem obiecti concurrentis apparet, quia quidquid Deus potest cum causa secundaria, hoc potest se solo et absque illa causa secundaria; sed cum obiecto potest Deus illam noticiam intuitivam causare; igitur potest hoc se solo.

K 6va

Oppositum istius dubii videtur patere ex quid nominis noticie intuitive. Propter hoc enim intuitivam dicitur, quia ipsa potencia intuetur presenciam ipsum obiectum.

Pro solutione istius dubii nota quod multiplex est differentia inter noticiam intuitivam et inter noticiam abstractivam. Prima est nam noticia intuitiva illa est solummodo rei presentis et existentis ut presentis et existentis, sed noticia abstractiva est tam rei presentis quam non presentis, et tam existentis quam non existentis. Secunda differentia est quia noticia abstractiva non attingit obiectum per se sub propria et perfecta ratione eius, sed solummodo sub quadam similitudine, sed noticia intuitiva attingit obiectum

---

187 solum *corr.* ex solummodo K    199 accidentales] accidentalis(?) K    210 intuitivam] intuitive K

cognoscibile per se et sub propria ratione eius. Tercia differentia est quod noticia intuitiva requirit actualem relacionem potencie cognoscentis super obiectum cognoscibile, id est quod requirit quod potencia actualiter feratur super obiectum; sed hoc non requiritur ad noticiam abstractivam. Quarta differentia est quod movens potenciam ad generacionem noticie intuitive est obiectum cognitum immediate per ipsam potenciam; sed movens potenciam ad generacionem noticie abstractive non est obiectum cognitum immediate, sed est species reservata ab obiecto. Quinta differentia et ultima est hec quod noticia intuitiva requirit presenciam obiecti cognoscibilis sub ratione cognoscibilitatis; sed hoc non facit noticia abstractiva. Illa enim bene habetur de obiecto in ausencia illius obiecti per ipsam intuitive cognoscibilis. Patet ex differentiis positis. 225 230

Secundum correlarium est tale: nulla virtus sensitiva exterior potest cognoscere abstractive, nam hoc solum intellectus potest vel saltem sensus communis interior. 235

Tercio sequitur quod obiectum concurrens ad generacionem noticie intuitive in genere cause efficientis non concurrit prescise vel solummodo active. Patet quia, si sic, tunc posset haberi intuitiva cognicio de obiecto in eius ausencia, quia tunc <Deus> posset supplere activitatem obiecti, ut arguebat ratio ante oppositum facta; sed etiam concurrit obiectum aliquantulum passive, et quia Deus respectu nullius effectus passive se | habet vel habere se potest, ergo Deus non potest supplere perfecte et totaliter activitatem obiecti concurrentis ad generacionem intuitive noticie. 240 K 6vb

Quarto sequitur quod concursus obiectivalis reducibilis ad genus cause efficientis non habet se solummodo sub ratione activitatis; et ergo non omnis causa reducibilis ad genus cause efficientis est pure activa, penitus et solummodo. 245

Et sic patet quid esset dicendum ad dubium istud.

Hec de articulo secundo. 250

### <Articulus tertius>

Quantum ad tertium articulum videndum est de noticiis complexis utrum una talis posset generari ex alia. Unde hic tria sunt videnda. Unde primo videbitur utrum sit possibile demonstrare aliquid esse vel utrum possumus demonstrative aliquid scire esse, id est utrum propositio de 'est' secundo adiacente sit demonstrative demonstrabilis. Secundo videtur utrum ex noti- 255

cia complexa de A esse posset generari noticia complexa de B esse. Tercio videtur utrum premissae sint cause conclusionis.

Quantum ad primum reperiuntur due opiniones.

260 Una dicit quod non sit possibile demonstrative scire aliquid esse, quia est impossibile propositionem de ‘est’ secundo adiacente demonstrare. Antecedens probatur. Primo sic: nullum est predicatum nocius demonstrabile de subiecto conclusionis quam hoc verbum ‘est’; ergo nulla propositio de ‘est’ secundo adiacente est demonstrabilis. Consequencia tenet, quia in  
265 omni demonstratione medium debet esse nocius de subiecto conclusionis quam predicatum, id est quod illa propositio debet esse nocior et evidencior in qua medium predicatur de subiecto conclusionis quam conclusio demonstrata. Probatur assumptum nam: omne predicatum predicabile vel dicibile de subiecto conclusionis presupponit hoc verbum ‘est’ dici de subiecto conclusionis, quia, si ista debet esse vera ‘homo est animal’, oportet  
270 quod ista sit vera ‘homo est’, ut patet cuilibet intuenti. Secundo sic: in omni processu quo concluditur propositio de ‘est’ secundo adiacente petitur principium vel est petitio principii; igitur in nullo tali processu est demonstratio vel nullus talis processus est demonstrativus. Consequencia tenet. Antecedens probatur supponendo quod ista ‘B est’ demonstraretur sic: ‘omne A est; B est A; igitur B est’. Ibi petitur principium in minori, quia oportet probari B esse; sed hoc non probatur, sed petitur et supponitur ibi. Tercio sic ad idem: si esset aliqua propositio de ‘est’ secundo adiacente demonstrabilis, maxime esset ista ‘primus motor est’ vel ‘materia prima  
280 est’; sed illa non est demonstrabilis; igitur etc. Maior nota. Minor probatur quia: ista ‘primus motor est’ non est demonstrabilis, sed ista ‘aliquid est primus motor’ bene demonstratur, ubi tunc est propositio de ‘est’ tercio adiacente. | Item ista ‘materia prima est’ non demonstratur, primo *Phisicorum*<sup>29</sup>, sed ista ‘aliquid est materia prima’. Quarto ad idem sic: in nulla  
285 demonstratione premissae dicuntur sic se habere quod quelibet earum sit nata inferre conclusionem; sed sic fit in omni tali processu ubi concluditur conclusio de ‘est’ secundo adiacente; igitur etc. Maior apparet, quia, si una premissarum sufficeret inferre conclusionem, tunc altera superflueret. Minor patet in demonstratione iam facta: ‘omne A est; omne B est A; igitur B  
290 est’.

K 7ra

Sed adhuc est alia opinio, quam credo veriore, que ponit talem conclu-

282 ubi] (?) K 285 quod] que K

<sup>29</sup> ARISTOTELES, *Physica* I.7 (191b9-12 ?)

sionem quod possibile est nos demonstrare aliquid scire esse, quia propositio de 'est' secundo adiacente est demonstrabilis. Probatur nam: questio 'si est' est demonstracione terminabilis, ut patet secundo *Posteriorum*<sup>30</sup>, ubi ponit PHILOSOPHUS quatuor questiones scibiles demonstracione terminabiles ut questio 'si est', questio 'quid est', questio 'quia est' et questio 'propter quid <est>'. Modo questio 'si est' querit questionem de 'est' secundo adiacente. Secundo sic ad idem: propositio de 'est' secundo adiacente sequitur ad propositiorem demonstrabilem formaliter; igitur propositio de 'est' secundo adiacente est demonstrabilis. Consequencia tenet per unam regulam consequenciarum que dicit: quidquid sequitur ad consequens bone consequencie sequitur ad antecedens eiusdem. Antecedens probatur nam: propositio de 'est' secundo adiacente sequitur ad propositiorem de 'est' tercio adiacente; sed propositio de 'est' tercio adiacente est demonstrabilis; igitur etc. Tercio sic ad idem: omnis propositio que est per prius dubia et potest per processum demonstrativum fieri certa et evidens illa est demonstrabilis; sed sic est de propositiorem de 'est' secundo adiacente; igitur etc. Maior patet ex quid nominis demonstracionis. Minor patet de ista 'materia prima est', supponendo quod sit tibi dubia. Tunc arguitur sic: si transmutacio substancialis est, materia prima est; sed transmutacio substancialis est; igitur materia prima est.

Sed pro istarum opinionum concordancia et pro rationum solucionibus est notandum quod duplex est demonstracio: quedam est categorica, cuius ambe premissae sunt categorice; alia est demonstracio ypothetica, tunc altera premissarum est ypothetica, ut arguendo a tota condicionali cum positione antecedentis ad positionem consequentis. Et inter istas demonstraciones est hec differencia nam demonstracio categorica requirit quod medium demonstracionis sit nocius de subiecto quam predicatum conclusionis, id est quod illa propositio in qua medium predicatur de subiecto conclusionis sit nocior quam sit illa conclusio. Sed hoc non requiritur ad demonstracionem ypotheticam, nam ibi sufficit quod altera premissarum sit nocior vel evidencior quam conclusio.

Tunc ponuntur due conclusiones pro concordancia opinionum. Prima propositio: nulla propositio mere categorica de 'est' secundo adiacente est demonstrabilis demonstracione categorica. Istam conclusionem intendebat prima opinio. Secunda propositio: quod propositio de 'est' secundo adiacente est bene demonstrabilis demonstracione ypothetica. Et istam con-

305 et sup. lin. K

<sup>30</sup> ARISTOTELES, *Analytica posteriora* II.3 (90a35sqq.; AA 35:98)

clusionem intendebat opinio secunda. Et sic patet ista pars istius articuli.

Hec de parte prima.

330 Quantum ad secundam | partem istius articuli notandum quod hec opinio K 7rb  
que dicit quod nulla noticia complexa ipsius B esse potest generari ex noti-  
cia complexa ipsius A esse probatur sic nam: omnis noticia complexa que  
generatur ex alia generatur per discursum et consequenciam; sed nunquam  
valet consequencia nisi reducibilis sit ad primum principium; sed illa con-  
335 sequencia qua arguitur ab A esse ad B esse non est reducibilis ad primum  
principium; igitur etc.

Sed contra istam opinionem ponitur ista propositio: noticia complexa de  
B esse potest generari ex noticia complexa de A esse et e converso. Proba-  
tur: non enim oportet omnes premissas in demonstracione esse reducibiles  
340 ad primum principium, quia alique tales sunt per expergenciam note, et  
tales non sunt ad primum principium reducibiles. Item alique premissae sunt  
indemonstrabiles, quia alias fieret processus in infinitum in talibus princi-  
piis. Tunc ultra: ergo etiam non oportet omnem consequenciam bonam  
esse reducibilem ad primum principium. Unde aliqua consequencia bona  
345 ita evidens est sicut primum principium, et illam non oportet reducere ad  
primum principium. Patet hoc de quatuor primis modis prime figure. Et  
ergo suppositum et fundamentum illius opinionis est falsum. Et ergo non  
oportet eam sustinere.

Quantum ad terciam est notandum quod de isto satis clare visum est in  
350 primo *Posteriorum*.

Et hec de articulo tercio.

#### <Articulus quartus>

Quantum ad quartum sit hec conclusio responsalis: ex noticia propter quid  
355 principiatorum, elementorum <et> causatorum generatur in nobis noticia  
causarum, elementorum et principiorum. Probatur nam: presentato nobis  
aliquo effectum, quamdiu non scimus causas illius effectus, tamdiu ammira-  
mur circa illum effectum, sed scitis causis illius effectus cessat ammiracio  
de illo effectum; igitur conclusio vera. Secundo sic: nisi sic, sequeretur quod  
360 noticia propter quid superflueret. Consequens falsum, quia non est ponen-

---

332 probatur *seu* probat(?) K 337 ista] si sic(?) (si<sup>c</sup>) K 355 nobis] ex *add.* K

dum aliquod frustra in natura vel in arte. Consequencia probatur nam: noticia propter quid cognoscitur effectus per suam causam. Tercio: principia sunt cause essendi causatorum; igitur eciam cause sunt principia cognoscendi causatorum et effectuum. Consequencia tenet, quia eadem sunt principia essendi et cognoscendi. Antecedens apparet, quia cause producunt effectus in esse. 365

Et hec sint breviter dicte de quarto articulo.

<Ad rationes>

Ad rationes ante oppositum factas.

Ad primam: concedo hoc de noticia quia est; sed hoc non est verum de noticia propter quid, quia noticia propter quid cause sunt nociores effectibus. 370

Ad secundam: concedo antecedens de noticia quia est. Et nego consequenciam. Ad probacionem ('circulo demonstrare est impossibile'): verum est hoc in eodem genere cause, sed non est verum in diversis generibus causarum. 375

K 7va Ad terciam: concedatur iterum antecedens. Sed hoc est verum | de noticia quia est et non de noticia propter quid.

Ad quartam: dico quod est in genere cause efficientis. Ad improbacionem ('noticia causarum non generat etc.'): concedo principaliter, quia principaliter hoc facit intellectus. Nego tamen quin instrumentaliter est causa efficiens. 380

Ad quintam: negatur consequencia, quia oportet addere quod intellectus eciam sciat illum effectum esse ab illa causa et non ab alia. Unde scita aliqua causa intellectus est tantum occupatus circa causam quod non considerat effectum; et ergo eciam requiritur quod intellectus flectat se super illam causam. 385

Ad sextam: negatur consequencia. Ad probacionem: dico quod oportet quod principia sint debite formata et in debito modo et in debita figura ad inferendum conclusionem. 390

Ad septimam: dico quod verum est de noticia complexa. Ad improbacionem: dico quod hoc est verum noticia quia est, et non noticia propter quid.

Rationes post oppositum etc.

---

361 arte] antecedens *add.* (*necnon del.?*) K

\* \* \*

(d) INCERTI AUCTORIS *Quaestiones super libros Physicorum*  
(Oxford, Bodleian Library, Ms. Lat. misc. e.111)

## &lt;Liber III quaestio 19&gt;

| Utrum infinite partes sunt in continuo.

O 115va

5 Et arguitur primo quod non quia: si sic, vel essent ibi in actu vel in potencia, per sufficientem divisionem, nam actus et potencia sufficienter dividunt hoc genus *ens*; sed nullum illorum potest dici. Quod patet, nam non potest dici quod in actu, quia PHILOSOPHUS negat omnem modum actualitatis esse infinitum; nec secundum, quia omnis potencia debet posse  
10 reduci ad actum (alias enim esset frustra, ut patet tercio *De anima*<sup>31</sup>); modo si actu non est infinitum in multitudine, nec etiam in potencia. Confirmatur nam: quotquot partes | sunt partes eiusdem continui in potencia, tot sunt in actu, nam si adderetur nova pars, tunc non maneret idem continuum, quia preexistens continuum fieret pars alterius continui; sed continuum non  
15 potest habere infinitas partes in actu; igitur nec in potencia.

O 115vb

Secundo sic: nullus numerus est infinitus; sed omnes partes continui sunt numerus; igitur omnes partes continui sunt finite. Consequencia tenet. Et maior patet, quia de ratione numeri est quod numeretur vel saltem quod sit numerabilis; sed infinitum non est numerabile. Minor patet, quia duo  
20 partes continui sunt numerus, tres partes continui sunt numerus, et sic de aliis; igitur omnes partes continui sunt numerus.

Tercio sic: infinitis repugnat partibus quod sint simul accepte. Patet per PHILOSOPHUM in diffinitione infiniti<sup>32</sup> quia infinitum est cuius quantitatem accipientibus semper contingit ultra accipere. Sed non repugnat partibus  
25 continui quod sint simul accepte. Quod patet accipiendo duas medietates continui extra quas nulle sunt alie.

Quarto sic: infinitis secundum multitudinem nulla sunt plura; sed omnibus partibus continui sunt aliqua plura; ergo questio falsa. Maior patet, quia, sicut nichil est maius infinito secundum magnitudinem, ita nulla sunt  
30 plura infinito in multitudine. Minor patet, quia quocumque numero continui dato per divisionem parcium semper adhuc sunt plures partes dabiles, scilicet dividendo unam illarum parcium.

Quinto sic: in continuo non sunt infinite partes eiusdem quantitatis, ut

<sup>31</sup> ARISTOTELES, *De anima* III.9 (432b22-25 ?) <sup>32</sup> ARISTOTELES, *Physica* III.6 (207a7-8)

patet per PHILOSOPHUM tercio *huius*<sup>33</sup>; igitur nec in continuo sunt infinite partes <eiusdem> proporcionis. Patet consequencia, quia quotquot sunt partes eiusdem quantitatis, tot sunt partes eiusdem proporcionis. Patet dividendo continuum in partes proporcionales consequenter se habentes. Et tunc ultra: in continuo non sunt infinite partes eiusdem proporcionis, nec eiusdem quantitatis; et non videtur quomodo alias posset esse infinitum in multitudine; igitur questio falsa.

Sexto arguitur racione ZENONIS qua voluit probare quod impossibile esset esse motum nam: si questio vera, sequeretur quod nullum continuum posset pertransiri in tempore finito. Consequens falsum, licet sit pro ZENONE. Sed consequencia patet, quia infinite partes non possunt pertransiri tempore finito, quia infinitorum semper restat aliquid ultra accipere.

O 116ra | Septimo sic: si sic, sequeretur quod infinite partes essent finite partes. Consequens falsum, quia finitum et infinitum videntur opposita. Et patet consequencia, quia per questionem partes continui sunt infinite; et eciam sunt finite, quia sunt due medietates, tres tercie etc.

Ultimo sic: si questio esset vera, vel hoc esset capiendo li 'infinitem' cathegorematicè vel sincathegorematicè, sufficienti divisione. Primum dici non potest, quia PHILOSOPHUS ubique negat infinitum cathegorematicè. Nec potest dici secundum, nam si sic, tunc alique partes essent in continuo, et non tot quin plures. Patet consequencia per quid nominis 'infiniti' sincathegorematicè. Sed illud est falsum, quia due medietates sunt tot quod illis non sunt plures.

In oppositum arguitur nam: nisi sic, sequeretur quod continuum in infinitum non esset divisibile. Consequens falsum. Et patet consequencia, quia continuum non est divisibile nisi in illas partes que sunt in ipso.

Secundo: nisi questio vera, sequeretur quod continuum esset compositum ex indivisibilibus. Consequens falsum. Sed consequencia patet, nam vel in divisione continui est status vel non est status. Si statur in aliquibus partibus, tunc ille sunt indivisibiles. Si non statur, tunc semper quelibet parcium est ultra divisibilis, et per consequens ipsum continuum habet infinitas partes.

In questione tres erunt articuli. In primo premicentur notabilia, secundo conclusiones, tercio dubitationes.

---

36 quantitatis] partes O

<sup>33</sup> Cf. ARISTOTELES, *Physica* III.6 (206b7-12); VIII.10 (266b3)

## &lt;Articulus primus&gt;

Est primo notandum quod li ‘infinitem’, ut eciam tactum est in primo libro, quandoque attribuitur magnitudini, quandoque multitudini. Et utroque modo potest capi cathegorematicae vel sincathegorematicae. Unde in magnitudine cathegorematicae exponitur sic infinitum: id est extensum sine termino vel magnitudo cuius nusquam est terminus. Et hoc est vis termini, quia ‘infinitem’ dicitur quasi non finitum. Sed sincathegorematicae infinitum in magnitudine sic exponitur: aliquantum et non tantum quin maius; vel sic: aliquantum et quantumlibet maius. Et differant iste expositiones nam secundum primum modum exponendi li ‘infinitem’ sincathegorematicae, iste debent concedi ‘infinitem pondus Sor potest portare’, ‘infinita pars est in hoc continuo’, ‘quodlibet agens in infinitam resistenciam | potest agere totum’. Patet per expositionem et per hoc quod potencia activa non est terminata ad maximam resistenciam in quam potest, ut patet ex dictis circa primum librum. Item illo modo exponendo concederetur quod aliquod continuum in infinitum augmentaretur, et tamen nunquam fieret bipedale. Quod patet capiendo duo pedalia, scilicet A et B, et B divideretur secundum partes proporcionales, et adderetur A: tunc A in infinitum augmentatur, quia non tantum quin maius; et tamen nunquam erit bipedale, quia nunquam secundum illam divisionem totum B erit sibi additum. Sed exponendo li ‘infinitem’ sincathegorematicae secundo modo, dicte propositiones non sunt concedende.

Secundo notandum quod infinitum in multitudine cathegorematicae exponitur sic: infinitum, id est multitudo non numerabilis; vel sic: multitudo cuius unitatum non est numerus; vel sic: infinitum est multitudo cuius unitates numerantibus non contingit devenire ad ultimam. Sed sincathegorematicae in multitudine exponitur uno modo sic: infinitum, id est duo, tria, quatuor, quinque, et sic sine statu; secundo modo sic: aliquot et non tot quin plura; tercio modo sic: aliquot et quotlibet plura. Et de expositione huius termini ‘infinitem’ non potest fieri fortis ratio, quia stat in quid nominis, quod est ad placitum.

Tercio notandum quod non refert preponere vel postponere in propositione li ‘infinitem’ cathegorematicae acceptum, quia illo modo nec confundit nec distribuit terminum sibi additum. Sed refert capiendo li ‘infinitem’ sincathegorematicae, quia quando preponitur suo determinabili, tunc ipsum distribuit, sed non quando postponitur eidem. Istud supponitur ex loyca.

Quarto notandum quod, licet li ‘infinitem’ a parte predicati ab aliquibus

dicitur solum teneri cathegorematicae, tamen BURIDANUS dicit<sup>34</sup> quod a parte predicati bene potest teneri syncathegorematicae, sicut li 'omnis' tenetur syncathegorematicae quando dicitur 'Sor est omnis homo'. Aliter enim li 'omnis' non distribueret li 'homo'. Sic etiam dicit quod dicendo 'in continuo sunt infinite partes', li 'infinite' tenetur syncathegorematicae, quamvis sit pars predicati secundum loycos.

Quinto notandum quod alique sunt proprietates infiniti cathegorematicae accepti. Prima proprietas est quod sit quantum non finitum. Unde de ratione talis infiniti est quod nusquam habeat terminum. Si enim haberet terminum versus unam differentiam positionis et versus alias esset infinitum, tunc solum esset infinitum secundum quid et non simpliciter. Et debent iste proprietates intelligi | conditionaliter, scilicet si esset etc. Secunda proprietas: quod infinitum continet infinities omnem quantitatem finitam. Tercia proprietas: quod infinitum non pluries continet magnitudinem grani milii quam magnitudinem totius universi. Patet, nam, si detur oppositum, tunc finities containeret magnitudinem universi finiti, et sic esset finitum. Item hoc etiam esset contra proprietatem precedentem. Quarta proprietas que sequitur est ista quod infinitum non pluries continet magnitudinem

118 continet] in(?) add. O

<sup>34</sup> IOANNES BURIDANUS, *Quaestiones Physicorum* III.18, ed. STREIJGER et BAKKER, 181<sup>23</sup>-182<sup>14</sup>: "Sed aliqui obiciunt dicentes quod omnis dictio posita a parte praedicati tenetur categorematicae et non syncategorematicae, et ideo in ista propositione 'linea est infinitae partes' haec dictio 'infinitae' non potest teneri syncategorematicae; propter quod male dicebatur quod ista propositio esset vera capiendo 'infinitum' syncategorematicae. Ad hoc ego respondeo quod dicendo 'Socrates est omnis homo' haec dictio 'omnis' non perdit suam significationem distributivam respectu huius termini 'homo', immo distribuit ipsum sicut si a parte subiecti poneretur. Unde esset bona consequentia sumendo sub isto termino sic 'Socrates est omnis homo; Plato est omnis homo; igitur Socrates est Plato'. Dico igitur quod, licet dicamus hoc totum 'omnis homo' teneri categorematicae respectu huius subiecti 'Socrates', quia hoc totum dicimus esse praedicatum de isto subiecto, tamen hoc non obstante ille terminus 'omnis' respectu illius termini 'homo' retinet suam significationem distributivam et syncategorematicam. Et ita est in proposito. Nam licet hoc totum 'infinitae partes' teneatur categorematicae ad illum sensum quia hoc totum est praedicatum, tamen non debet negari quod haec dictio 'infinitae' respectu illius dictionis 'partes' retineat suam significationem syncategorematicam et quod debeat exponi secundum expositionem praedictam". Cf. [ALBERTUS DE SAXONIA], *Expositio et quaestiones in Aristotelis Physicam ad Albertum de Saxonia attributae* 2, III.10, ed. PATAR, Louvain-la-Neuve 1999, 540: "Sciendum est quod aliquis terminus, qui aliquando solet teneri syncategorematicae et aliquando categorematicae, quando ponitur circa subiectum alicuius propositionis, tunc solemus eo uti solum syncategorematicae; quando vero ponitur a parte praedicati, solemus eo uti solum categorematicae."

minorem quam magnitudinem maiorem. Patet ex precedenti. Quinta proprietas: quod per quamcumque ablacionem finiti ipsum infinitum non fieret minus. Patet, quia maneret infinitum post sicut ante, quia alias ex finitis esset infinitum. Sexta proprietas quod per ablacionem tante quantitatis sicut est quantitas tanti universi redderetur minus. Patet. Et sit universum B, et A sit infinitum continens ipsum B: tunc A est totum ad B; modo totum integrale per ablacionem sue partis integralis fit minus; igitur etc.

130 Hec de primo articulo.

<Articulus secundus>

Sit ergo prima conclusio: nullum infinitum est, capiendo li ‘infinitum’ cathegorematicè, ymmo impossibile est magnitudinem esse infinitam. Probatur sic nam: illud non potest esse ad cuius esse sequuntur duo contradictoria, quia contradictoria non verificantur simul de eodem; sed ad esse infiniti sequuntur contradictoria. Quod probatur nam: si infinitum esset, non pluries contineret quantitatem grani milii quam quantitatem tocus universi, ut dicit una proprietas; et si esset, tunc infinitum pluries contineret minorem magnitudinem quam maiorem; igitur etc. Ymmo, si infinitum esset, ipsum non esset maius sua <parte>; et eciam esset maius sua parte; ergo conclusio vera.

Secunda conclusio: hec est falsa ‘infinita est magnitudo’, capiendo li ‘infinita’ sincathegorematicè. Patet, quia, si sic, tunc aliquanta esset magnitudo, et non tanta quin maior; quod est falsum, quia magnitudo universi est tanta quod nulla magnitudo est maior illa. Correlarie sequitur quod nulla magnitudo infinita est. Patet per duas conclusiones iam positas.

Tercia conclusio: secundum fidem loquendo infinita potest esse magnitudo sincathegorematicè. Patet, quia aliquanta posset esse magnitudo, et non tanta quin maior, quia potencia Dei non terminatur ad maximum in quod potest.

Quarta conclusio: infinita est linea girativa secundum longitudinem. Patet, quia qualibet | linea girativa est alia maior; et sic nulla linea girativa est tanta quin aliqua sit maior ea. Sed diceres: infinita est linea girativa; igitur infinita est magnitudo. Consequens est contra unam conclusionem. Et consequencia est bona. Ergo illud ex quo sequitur. Respondetur negando consequenciam, quia, quamvis in longitudine non est dare lineam girativam quin alia sit longior, non tamen in latitudine et profunditate. Et est notan-

O 116vb

dum quod, licet concederem quod linea girativa est tres partes, quatuor partes, et sic sine statu, tamen non est concedendum quod linea girativa est due gire, tres gire, et sic sine statu. 160

Quinta conclusio: infinite partes sunt in continuo, exponendo li 'infinite' per unum, duo, tria etc. Patet, quia due partes sunt in continuo, tres partes sunt in continuo, quatuor partes etc.

Sexta conclusio: exponendo li 'infinite' illo modo, infinite intensionis est ista caliditas, quamcumque acceperis. Probatur sic quia: duple intensionis est ista caliditas, scilicet respectu sue medietatis, et millecuple intensionis est ista caliditas, scilicet respectu millesime partes intensibiles, et sic sine statu; igitur conclusio vera. Et fundatur ista conclusio in hoc quod, sicut conceditur quod infinite partes sunt in continuo propter infinitam divisionem continui, sic proportionaliter non est devenire ad minimam intensionem caliditatis. Et sic conceditur quod dividendo infinite intensionis est hec caliditas, quia hec caliditas est duple intensionis, triple, quadruple etc., ut notum est. 165 170

Septima conclusio: quacumque caliditate demonstrata hec est falsa 'infinite intensionis est ista caliditas respectu huius caliditatis'. Probatur nam: ex hoc sequeretur quod hec caliditas esset infinita intensive, quod est inconveniens. 175

Octava conclusio: illo modo exponendo li 'infinite', hec est concedenda 'infinite extensionis est hoc lignum', capiendo quodcumque lignum tu velis. Patet, quia est duple extensionis respectu sue medietatis et est triple extensionis respectu sue tercie partis, et sic sine statu. 180

O 117ra Nona conclusio: illo modo exponendo, hec est falsa 'infinite extensionis est hoc lignum respectu huius extensionis date'. Patet, nam tunc hoc lignum excederet hanc extensionem in duplo, in triplo, et sic sine statu, quod est impossibile. 185

Decima conclusio: infinite partes sunt finite partes illo modo exponendo li 'infinite' sincathegorematicae. Patet, quia due partes sunt finite partes, et tres partes sunt finite partes, et sic sine statu.

Undecima conclusio: omnes partes continui sunt infinite, distributive capiendi li 'omnes'. Huius conclusionis oppositum communiter ponitur. Probatur tamen sic quia: iste partes continui sunt infinite, quia sunt due partes, tres partes, et sic sine statu. Unde quibuscumque partibus continui datis concederetur quod essent infinite propter divisionem illarum parcium et capiendi li 'infinite', ut dictum est. 190

195 Duodecima conclusio: hec est falsa ‘omnes partes continui sunt infinite’  
capiendo li ‘omnes’ collective. Probatur quia: nulle sunt omnes, collective  
loquendo, nec omnes sunt alique, ut prius patuit in alia questione; et patet  
eciam exponendo li ‘omnes’ collective, ut communiter exponitur.

200 Tredecima conclusio: exponendo li ‘infinite’ sic ‘aliquot et non tot quin  
plura’, hec est falsa ‘infinite partes sunt in continuo’. Patet, nam hec est  
falsa ‘aliquot partes sunt in continuo et non tot quin plures’, nam secunda  
pars huius copulative est falsa, cum sua contradictoria est vera, scilicet tot  
partes sunt in continuo quod non plura, quia due medietates sunt in conti-  
nuo et illis nulle partes sunt plures, ut patet ex dictis superius.

205 Ultima conclusio: illo <modo> exponendo li ‘infinite’, inter infinitas  
partes continui est ratio anime discretiva. Patet, quia inter aliquot partes est  
ratio anime discretiva, scilicet inter duas medietates continui; et non inter  
tot partes continui quin inter plures est ratio anime discretiva, quia inter  
tres partes, inter quatuor partes; et non inter tot quin inter plures partes  
210 continui est ratio anime discretiva.

Et hec de secundo articulo.

### <Articulus tertius>

Dubitatur primo utrum, supposita eternitate mundi, omne tempus preteri-  
tum debet dici finitum vel infinitum.

215 Secundo dubitatur, dato quod omne tempus preteritum sit finitum, ubi  
debet poni incepisse.

Tercio dubitatur utrum, supposita eternitate mundi, plures | fuerunt dies O 117rb  
quam anni.

220 Pro prima dubitatione sit hec conclusio responsalis quod omne tempus  
sub ea ratione qua tempus est finitum. Probatur sic nam: omnis mensura  
est finita; sed omne tempus ea ratione qua tempus est mensura; igitur omne  
tempus est finitum. Maior patet, quia omnis mensura debet intellectui ali-  
quid notificare; sed infinitum est ignotum, primo *huius*<sup>35</sup>; ergo si mensura  
esset infinita, nichil notificaret. Minor patet per PHILOSOPHUM quarto  
225 *huius*<sup>36</sup>, ubi vult quod tempus est mensura motus secundum prius et poste-  
rius. Confirmatur nam: omnis numerus est finitus; sed tempus est numerus,  
ut dicit diffinitio temporis<sup>37</sup>; ergo omne tempus est finitum.

<sup>35</sup> ARISTOTELES, *Physica* I.40 (187b7; AA 2:22)    <sup>36</sup> ARISTOTELES, *Physica* IV.12 (220b32-  
221a1; AA 2:139)    <sup>37</sup> ARISTOTELES, *Physica* IV.11 (219b1-2; 220a24-26; AA 2:137)

Sed tu peteres quid voluit PHILOSOPHUS quando concessit tempus esse perpetuum. Respondetur quod solum voluit quod perpetuo fuit tempus, sic quod naturaliter loquendo non est tempus dabile quin ante illud fuit aliud tempus. 230

Ad secundam dubitacionem dicitur quod, secundum quod brevius vel longius accipimus tempus preteritum, secundum hoc longius vel brevius inceptit tempus preteritum a nunc presenti.

Pro tertia dubitacione sit hec prima conclusio: plures fuerunt dies quam anni. Probatur quia: in aliquo tempore preterito plures fuerunt dies quam anni. Et fundatur hec conclusio in hoc quod tempus importatum per li 'fuerunt', si exprimatur determinate <\*\*\*>. 235

Secunda conclusio: quocumque tempore dato in quo fuerunt dies et anni, plures fuerunt dies quam anni. Patet inductive de quolibet tempore dato, quia quodlibet tempus est finitum vel fuit finitum, et quilibet annus integratur ex multis diebus. 240

Tercia conclusio: si aliquod tempus preteritum esset infinitum, tunc non in omni tempore preterito fuerunt plures dies quam anni. Patet, quia tunc in tali tempore infinito infiniti fuerunt anni et infiniti dies. Et sic est concedendum quod in toto eterno naturaliter loquendo non fuerunt plures dies quam anni. 245

Quarto dubitatur contra ultimam conclusionem qua dicebatur quod inter infinitas partes continui est ratio anime discretiva.

O 117va Et arguitur primo sic: non sunt infinite rationes anime discretive; igitur illa conclusio falsa. Tenet consequencia, quia, si inter infinitas partes est ratio anime | discretiva, tunc anima est discretiva infinitis rationibus; et sic oportet quod sint infinite rationes anime discretive. Antecedens patet, quia solum sunt finite anime humane, et quilibet anima solum discernit finitis rationibus formalibus numerandi. 255

Secundo sic: ratio discretiva anime inter duo discernit inter tot quod non potest discernere inter plura; igitur probacio conclusionis falsa. Consequencia nota. Antecedens patet, quia duo sunt tot quod eis nulla sunt plura, per prius dicta. Confirmatur nam: ratio anime discretiva <que> discernit inter duo, discernit inter omnia quorum quodlibet est aliquod duorum. Patet, quia li 'duo' non plus supponit pro una dualitate quam pro alia; sed omnia mundi sic se habent quod sunt aliquod duorum, quia quilibet res mundi 260

cum alia constituit dualitatem. Confirmatur secundo idem antecedens nam:  
 265 inter quotcumque partes continui est ratio anime discretiva tot partes sunt  
 in continuo; sed inter infinitas est ratio discretiva; ergo infinite partes sunt  
 in continuo. Consequens est contra penultimam conclusionem. Ergo aliqua  
 premissarum. Et non maior. Ergo minor, que est conclusio.

Tercio principaliter contra conclusionem arguitur nam: sequeretur quod  
 anima humana esset infinite virtutis. Consequens falsum, quia solus Deus  
 270 est infinite virtutis. Sed consecuencia probatur nam: inter plura discernere  
 arguit maiorem perfectionem et virtutem in cognoscente; igitur infinita  
 discernere arguit infinitam virtutem in cognoscente. Consequencia nota est.  
 Et antecedens patet, quia inter duo discernere est aliqualis virtutis, et inter  
 tria est maioris, et sic sine statu; ergo etc.

275 Pro solucione istarum rationum est notandum quod isti termini ‘inter’ et  
 ‘discerno’ important divisionem et distinctionem respectu horum inter que  
 important discrecionem. Unde de li ‘inter’ est satis notum. Sed de li ‘dis-  
 cerno’ patet, nam valet tantum sicut ‘seorsum unum ab alio cerno’, quia  
 discernere est divisim cernere; et sic quando dicitur quod inter infinitas  
 280 partes continui est ratio anime discretiva, sensus est quod inter infinitas  
 partes seorsum acceptas est ratio etc., sic exponendo quod non inter tot  
 seorsum acceptas est ratio anime discretiva quin inter plures seorsum ac-  
 ceptas, scilicet unam ab alia, est ratio anime discretiva; et hoc est verum.  
 Cum illo tamen stat quod binario parcium continui | nullus numerus est  
 285 maior.

O 117vb

Secundo notandum quod, licet anima humana sit finite capacitatis et  
 discrecionis, tamen non est ymaginandum quod ipsa est determinata in  
 discernendo ad maximam multitudinem quam potest discernere, sed potius  
 ad minimam quam non potest. Istud pro nunc supponitur.

290 Tercio notandum quod triplex apud animam est ratio discretiva, scilicet  
 propriissima, propria et minus propria. Unde propriissima ratio vocatur  
 numeracio que discernit inter plures unitates quamlibet earum cognoscendo  
 distincte contra aliam et sic numerando unum, duo, tria etc. Sed secunda  
 ratio, scilicet propria, est tenendo conclusionem numeratam seu discrecio-  
 295 nem conclusam per replicacionem unitatum, non tamen discernendo inter  
 singulas unitates; et illa ratio derelinquitur ex numeracione facta; et post-  
 quam numeraverimus decem res, nos tenemus istum conceptum ‘decem’,

263 secundo *corr.* ex tercio O    267 maior *corr.* ex minor O    278 seorsum] deorsum(!) O  
 279 discernere] discerno O

et ille conceptus 'decem' potest manere illis conceptibus 'unum', 'duo',  
'tria' etc. corruptis. Sed ratio discretiva anime minus propria illa habetur  
inter aliqua per comparacionem, proporcionem vel adequacionem non  
numeratorum ad numerata. Exemplum: ut si cognoscas hoc lignum esse  
decem pedum, tunc tu scis quod duplum ad illud est viginti pedum et tri-  
plum triginta. Item tunc scis quod eius medietas est quinque pedum. Item  
tu scis quod aliud lignum eiusdem mensurae est etiam decem pedum. Et sic  
ratio discretiva unius concluditur ex ratione discretiva alterius.

Hiis notatis respondetur ad rationes arguentes contra conclusionem  
negando minorem. Unde li 'discretiva' ampliatur, ut patet ex loyca. Et ideo  
quamvis rationes discretive sunt finite, tamen infinite sunt rationes discre-  
tive etc., quia non sunt tot quin possunt esse plures.

Ad secundam: negatur antecedens, quia li 'discernere' importat distinctio-  
nem, ut patet ex uno notabili, recte sicut in simili non sequitur: 'nulle sunt  
plures partes continui quam due; igitur non potest dividi in plures partes  
seorsum divisas quam in duas'. Ad confirmacionem: dicitur conformiter.  
O 118ra Ulterius dicitur quod ratio binarii | non est discretiva plurium quam duorum,  
nec aliorum quam duorum, sed bene est multiplicium duorum discretiva,  
quia li 'duo' omnia duas importat, sicut li 'homo' generaliter representat  
omnem hominem. Et sic ratio anime discretiva discernens inter duo, saltem  
si sit ratio communis, inter quelibet duo discernit, sed non inter tria, quia ad  
hoc requiritur ratio discretiva alterius speciei in numero vel in numeris, scili-  
cet illa ratio 'tria', et ita de aliis. Ad secundam confirmacionem: negatur  
consequencia, quia subiectum maioris non est predicatum minoris, ut patet  
inspicienti. Etiam ibi non determinate subsumitur; sed deberet sic subsumi:  
'sed due partes sunt aliquae partes inter quas anima potest discernere'; et  
deberet sic concludi: 'igitur due partes sunt in continuo'.

Ad terciam rationem principalem contra conclusionem: conceditur quod  
anima est infinite virtutis, exponendo sic: aliquante et non tante quin maio-  
ris. Ulterius dicitur quod secundum tertium modum discernendi non est  
difficilius discernere inter centum partes quam inter duas; nec sic dis-  
cernendo tercio modo oportet me considerare seorsum omnes unitates ali-  
cuius multitudinis, sed sufficit me comparare hunc numerum ad illum,  
scilicet unum centenarium ad alium. Et hoc est ita facile sicut proporcionare  
decem ad decem. Unde bene conceditur quod primo modo inter infi-  
nita non est ratio anime discretiva, sed de secundo vel tercio modo dis-  
cernendo ratio non procedit.

335 Et hec de tercio articulo.

<Ad rationes>

Ad primam: dicitur quod in continuo sunt infinite partes actu, exponendo sic: infinitum, id est unum, duo, tria etc. Ad PHILOSOPHUM: dicitur quod ipse negavit omnem infinitatem actu cathegorematicae, sed non sincathegorematicae. Item dicitur quod partes continui sic sunt in potencia quod non sunt divise ab invicem actualiter. Et per hoc soluta est confirmacio.

Ad secundam: conceditur quod omnes partes continui sunt finite, ymmo infinite partes sunt finite, ut patet ex secundo articulo.

Ad terciam: dicitur quod PHILOSOPHUS | loquebatur de infinito cathegorematicae et non de infinito sincathegorematicae. Item sic voluit quod repugnat continuo infinito quod sit totum acceptum, quia repugnat continuo quod sit divisum in omnes suas partes seorsum acceptas et divisim. O 118rb

Ad quartam: dicitur breviter quod in una medietate sunt tot partes quot sunt in toto, licet in toto sunt plures partes tante quam in medietate. Unde magnitudo seu maioritas rei non attenditur penes habere plures partes sed penes habere plures partes quarum quelibet est tanta sicut hec certa data, demonstrando unam certam partem.

Et hoc videtur etiam probare quinta ratio et nichil aliud.

Ad sextam: negatur consequentia. Unde motus non fit secundum partes proportionales consequenter se habentes, nam si taliter fieret motus, ratio ZENONIS procederet.

Septima ratio arguit pro dictis.

Ad ultimam: patet quid sit dicendum ex secundo articulo.

Rationes post oppositum etiam sunt pro dictis.

Hec de <questione>.

(e) INCERTI AUCTORIS *Quaestiones super libros Physicorum*  
(München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 279)

<Liber III quaestio 18>

| Consequenter queritur utrum in quolibet continuo sint infinite partes secundum multitudinem. M 61va

Et arguitur quod non quoniam: sequitur quod continuum esset extensum sine termino vel terminis, et quod esset aliqua magnitudo actu infinita. Consequens est falsum. Et consequentia probatur nam: due partes alicuius continui reddunt aliquantam extensionem, et tres maiorem duabus, et quatuor maiorem tribus; ergo infinite reddunt infinitam extensionem. 10

Secundo: aut infinite essent partes in actu vel in potencia. Nullum potest dici. Primo non in actu, quia PHILOSOPHUS in textu<sup>38</sup> negat infinitam multitudinem in actu. Et apparet etiam, quia in diffinitione infiniti ponitur li 'potencia', cum dicitur 'infinitum est cuius quantitatem etc.'<sup>39</sup>. Nec in potencia, quia illa potencia nunquam reduceretur ad actum, et per consequens esset frustra. Etiam data una linea quidquid potest esse pars illius lineae, nunc est pars eius. 15

Tercio: si sic, sequitur quod aliquis numerus esset actu infinitus. Consequens est falsum, quia omnis numerus est numeratus vel numerabilis. Et tamen consequentia est nota ex terminis. 20

Quarto sic: possibile est omnes partes continui esse simul accepte; ergo. Consequentia tenet, quia infinitis repugnat quod sint accepta. Antecedens apparet, quia capto uno continuo, clarum est quod omnes sue partes sunt simul accepte.

M 61vb Quinto sic: si sic, sequitur quod infinitis aliqua essent plura. Consequens est falsum. Et consequentia probatur nam: detur granum milii, et sit A, et | detur celum, et sit B; tunc in B celo sunt plures partes quam in grano milii A; et tamen ipsum est continuum compositum ex infinitis partibus. 25

Sexto: sequitur quod in continuo essent infinite partes eiusdem quantitatis. Consequens est falsum. Et consequentia apparet, quia, si infinite sint partes proportionales in continuo, ibi erunt infinite partes eiusdem quantitatis. 30

Septimo: sequitur quod impossibile esset omnes partes continui esse pertransitas. Consequens est falsum, quia nullum continuum posset esse pertransitum. Et consequentia apparet, quia, si possent pertransiri, tunc esset dabilis ultima pars; et per consequens numerus parcium in tali continuo esset finitus. 35

21 accepte] acceptis(?) M 22 accepta] acceptis(?) M 34 esse] esset M 35 pertransitum] (?) M

<sup>38</sup> ARISTOTELES, *Physica* III.6 (206a9-b20); III.7 (207a33-b21) <sup>39</sup> ARISTOTELES, *Physica* III.6 (207a7-8)

Oppositum huius arguitur per PHILOSOPHUM in tercio *huius* et in primo et in sexto<sup>40</sup>. Nam sequitur quod continuum esset compositum ex indivisibilibus.

In ista questione erunt tres articuli. In primo videtur quid debet dici ad questionem sumendo li ‘infinitem’ categorematice. In secundo sumendo sincategorematice et exponendo iuxta primum modum. Et in tercio videbitur quid debet dici ad questionem sumendo sincategorematice et secundo modo exponendo.

#### <Articulus primus>

Quantum ad primum primo est notandum quod sumendo li ‘infinita’ categorematice et exponendo in quantitate discreta, illa multitudo esset infinita que sic se haberet quod continue numerando partes illius multitudinis nunquam esset devenire ad ultimam; et sic dicitur ulterius quod, capiendo li ‘infinitem’ isto modo, non refert preponere vel postponere termino communi.

Istis prius notatis sit ista conclusio responsalis: in nullo continuo infinite sunt partes secundum multitudinem, ita quod ista est falsa ‘in continuo sunt infinite partes’. Probatur conclusio nam: si essent partes infinite in aliquo continuo, tunc ille partes determinate essent signande, cum li ‘partes’ supponit determinate; sed quocumque partibus datis in continuo ille sunt finite; ergo. Maior est nota. Minor probatur nam: quecumque partes in continuo starent, ille partes seu illa multitudo sic se haberet quod consequenter numerando unitates illius multitudinis esset devenire usque ad ultimam unitatem; ergo conclusio vera.

Contra istam conclusionem arguitur sic, dicendo quod, licet nulle partes continui date in certo numero essent infinite, tamen omnes partes continui simul sumpte essent infinite.

Breviter respondetur quod obiectio unum | falsum supponit, quod alique partes continui sint omnes partes continui. Quod apparet quod sit falsa, quia vel li ‘omnes’ tenetur collective vel distributive. Si distributive, ipsa est falsa. Eciam si collective eciam ipsa est falsa, nam detur quod alique partes continui sint omnes partes, tunc sensus est quod maximus numerus parcium continui sunt omnes partes continui; modo illa est falsa.

48 multitudo] magnitudo M 69 tunc] illa est falsa in(?) *add. necnon del. M*

<sup>40</sup> ARISTOTELES, *Physica* I.2 (185b10-11; AA 2:10); III.7 (207b1-5, 16-17; AA 2:108 et 112); VI.1 (231a21-b18; AA 2:166)

Dubitatur que et quot sunt proprietates convenientes infinito si ad ymaginacionem infinitum esset, sumendo li 'infinitum' categorematicè, et conformiter de tempore.

Respondetur quod septem proprietates possent sibi assignari. Prima esset quod li 'infinitum' et li 'finitum' privative opponerentur. Secunda esset quod tali infinito nichil esset maius. Tercia esset quod tale infinitum per ablacionem finiti quocienscumque factam nunquam consumeretur, eciam si ab illo infinicies removeretur tanta magnitudo quantus est talis modus. Quarta esset quod tale infinitum esset omni finito maius. Quinta esset quod, si in tali infinito signaretur unum quod esset precise tantum quantum granum milii, et esset A, et aliud quod esset tantum quantum celum, et esset B, in B non essent plura quam in A. Sexta esset quod casu posito in quinta, in ipso infinito essent plura A quam B. Apparet, quia B continet multa plura A. Et ex istis duabus sequitur quod impossibile est magnitudinem esse infinitam. Septima esset quod non posset assignari tante quante quantitatis esset ipsum infinitum, ymmo ad questionem factam per 'quantum' de illo corpore infinito non posset dari bona responsio.

Et alii sic arguunt ad istam questionem negando: si esset possibile, sequitur quod totum non esset maius sua parte. Consequens est falsum. Et consequencia apparet, quia detur C corpus infinitum et sint sue partes A et B. Tunc removetur B ab A. Vel ergo C fuit maius ipso B vel non. Si sic, sequitur quod B esset finitum. Si non, sequitur quod totum non sit maius sua parte, cum A fuerit pars ipsius C.

Secundo dubitatur, tenendo secundum PHILOSOPHUM quod eternaliter fuit tempus, utrum plures fuerunt dies quam anni.

Arguitur quod non quia: infiniti fuerunt dies et infiniti fuerunt anni.

Oppositum apparet, quia quilibet annus continebat plures dies; ergo etc.

Pro solucione huius nota quod in tali proposicione 'plures fuerunt etc.' tempus importatum per li 'fuerunt' non distribuitur. Apparet, quia ipsum non precedit aliquod distributivum.

M 62rb Tunc ponitur conclusio quod ista est concedenda 'plures fuerunt dies quam anni', quia aliquo tempore fuerunt plures | dies quam anni. Ex quo apparet quia ista est falsa 'non fuerunt plures dies quam anni', quia sensus

72-73 conformiter] (?) M 79 modus] (?) M 83 quam] in *add.* M 86 quantitatis] (?) M 88 negando] (?) M 100 distributivum] (?) (*di<sup>uu</sup>*) M 102 aliquo] (?) M plures] fuerunt *add.* M

est quod nullo tempore fuerunt etc.

- 105 Et tunc ad racionem: quando dicitur ‘infiniti fuerunt etc.’, conceditur antecedens, sumendo li ‘infinitum’ sincategorematicae. Et negatur consequentia. Et dicitur quod infinitis infinita sunt plura, ymmo infinitis finita sunt plura, sumendo li ‘infinitum’ sincategorematicae.

<Articulus secundus>

- 110 Quantum ad secundum primo notandum est quod iuxta unum modum exponendi li ‘infinita’ tentum sincategorematicae, et exponendo de quantitate discreta, exponitur sic: aliquota et non tantum quin plura. Sed sincategorematicae secundum continuam quantitatem exponitur sic: aliquantum et non tantum quin maius.

- 115 Istis ante notatis sit prima conclusio: infinita est linea girativa secundum longitudinem. Probatur: aliquanta est linea girativa secundum longitudinem, et non est tanta quin sit maior secundum longitudinem.

- Secunda conclusio: sumendo li ‘infinitum’ isto modo, ista est falsa ‘infinitum est corpus totale’. Probatur quia: tunc sequitur quod omni corpore dato esset corpus maius. Ymmo si ad ymaginacionem infinitum esset corpus, sumendo li ‘infinitum’ sincategorematicae, adhuc ista esset falsa ‘infinitum est corpus’, quia omni corpore <dato est corpus maius>.
- 120

- Tercia conclusio: si ad ymaginacionem corpus esset infinitum categorematicae, infinitum esset corpus finitum. Probatur quia: omni corpore finito  
 125 esset corpus maius quia infinitum extensive.

Quarta conclusio: tenendo li ‘infinitum’ isto modo, ista est falsa ‘infinita est hec linea girativa’. Apparet, quia, si sic esset, tunc data una linea girativa, ipsa esset maior omni alia.

- Quinta conclusio: sumendo uniformiter li ‘infinitum’, ista est falsa ‘infinita  
 130 nite velox est hic motus’. Apparet ut alia.

- Sexta conclusio: sumendo li ‘infinitum’ uniformiter, ista est falsa ‘in quolibet continuo infinite sunt partes’. Apparet, quia, si oppositum staret, sequitur quod dato uno, in illo continuo non essent tot partes quin in ipso essent plures. Consequens est falsum, quia in continuo sunt due partes et  
 135 non plures duabus, sed ille sunt centum vel mille et sic de aliis. Et consequentia est nota.

---

112 aliquota] aliquod a M      113 continuam quantitatem] continua quantitate M      120-  
 121 corpus<sup>2</sup>] (?) M      124 corpus] (?) M

Septima conclusio: in quolibet continuo sunt infinite partes ad hunc sensum quod in quolibet continuo inter quotascumque partes est ratio numeralis discretiva, inter plures est ratio numeralis discretiva. Apparet ex dictis in alia questione etc. 140